28. Zur Rolle des Bischofs Drudo von Feltre und den Gebieten der Burgen von Costa und Mis vgl. Varanini, *Drudo* 157 f.

Mit der Identifikation von Costa mit S. Michele / Pascoli, fraz. von Sospirolo (BL) folgen wir Marchesi, *Castelli* 45 und 144. Zu dieser Identifikation wie zu der von Mis vgl. auch Tomasi, *Caminesi* 13 und 17. Zur Situation des castrum von Oderzo vgl. Canzian a.a.O. 66 f., zu Conegliano ebendt. 71 f.

5

Henricus dei gratia Romanorum imperator augustus. Quoniam cognitiones et diffinitiones questionum et controversiarum, que inter civitates invicem vel inter alias personas adversus civitates imperii nostri suboriuntur, ad culmen tantum spectant imperiale, ratum habere non volumus, quod ab aliquo vel ab aliquibus sine nostro 10  
statuitur mandato. Inde est, quod ad omnium presentem paginam intuentium pervenire volumus noticiam, quod nos sententiam sive arbitrium sive preceptum sive<sup>a</sup> mandatum<sup>a</sup> sive quodlibet aliud dictum a Wilielmo de Osa Veronensium potestate et Cumrado Mediolanensi iudice eius assessore et Cumradino iudice Ylasiensi et Iacomino de Bizio et Trintinello de Lindenaria consulibus iusticie Verone pro comuni et Amaluitio iudice et Bozone avvocato et Zano de Grosolanis et Alberto Triuolo et Nouarisio Alberti Alexandri et Maluitio Adelardi, Laurenzono, Zanello domini Vbaldi consulibus Mantue pro ipso comuni et domino Agnello iudice et Gandolfo Otoboni et Mairaldino Arloti procuratoribus comunis Mantue prolatam vel prolatum, videlicet pro domino Gerardo Bellunensi episcopo super castro Zumellarum cum suis pertinentiis et tota emptione facta a filiis Gabrielis et super facto castris Opitergii et super iurisdicionibus non exercendis in Opitergio, in Mussolento, in Fregona, in Sulico, in aliis possessionibus detentis in episcopatu Cenetensi pro episcopatu Bellunensi et super compositione non servanda Teruisinis et super aliis, secundum quod continetur in instrumento confecto per Viuianum notarium<sup>1</sup>, et pro Feltrensi episcopo et pro suis videlicet super compositione non servanda Teruisinis et super iurisdicione non exercenda in Costa et Misio et suis pertinentiis et super aliis, secundum quod continetur in instrumento confecto per Viuianum notarium<sup>1</sup>, et pro Matheo Cenetensi episcopo et pro suis scilicet<sup>b</sup> super compositione non servanda Teruisinis et super aliis, secundum quod continetur in instrumento confecto per Viuianum notarium<sup>1</sup>, et prolatam vel prolatum<sup>c</sup> pro Federico de Cauriagio procuratore Aquiliensis patriarche et pro ipso patriarcha scilicet super iurisdicione non exercenda in villa sancti Pauli et in Medadis et in aliis locis ad patriarchatum pertinentibus et super aliis, que continentur in instrumento confecto per Viuianum notarium<sup>1</sup>, et pro Wecellone, Gabriele, Alberto, Biaquino et Otonello eorum curatore scilicet super compositione non servanda Teruisinis et super eo, quod sui homines et sua castra non inquietentur a Teruisinis alicuius poste occasione et compositionis et super duobis millibus l(i)br(arum) prestandis Alberto et Biaquino et super aliis, que continentur in instrumento confecto per Viuianum notarium<sup>1</sup>, et pro Wecellone de Surico videlicet super compositione non servanda Teruisinis et super eo, quod sui homines et castrum suum non inquietentur a Teruisinis occasione compositionis et super aliis, que continentur in instrumento confecto per Viuianum notarium<sup>1</sup>, et pro Wecelleto de Prata et Iohanne Boneto procuratore eius et filio eius Gabriele scilicet super compositione non servanda Teruisinis et super eo, quod nec ipse nec filius eius nec sua castra inquietentur ab hominibus Teruisinis occasione compositionis et super aliis secundum quod continetur in instrumento confecto per Viuianum notarium<sup>1</sup>, et prolatam vel prolatum pro Vberto vicecomite Placentie potestate Paduanorum pro ipso comuni Padue scilicet super facto Orgnani, Kuneclani<sup>d</sup> et super aliis, secundum quod continetur in instrumento confecto per Viuianum notarium<sup>1</sup>, contra Wilielmum de Pusterlla Mediolanensem potestatem Ter(uisii) nomine comunis Ter(uisii) et contra ipsum comune et contra Ecelinum de Romano et contra illos, qui mandata predictorum iudicum iuraverunt, et quicquid 50

BB 325 <sup>a</sup> in C am Schluß von erster Hand mit Verweiszeichen eingefügt <sup>b</sup> silicet und so immer C <sup>c</sup> u aus a verb. C <sup>d</sup> C, wohl statt Coneglani Notariatsinstrument von 1193 Oktober 19

BB 325 <sup>1</sup> Notariatsinstrument von 1193 Oktober 19; vgl. Vorbem.

occasione illius sentencie sive arbitrii sive precepti seu mandati factum est, sive finis vel promissio seu remissio intervenit inter partes, imperiali auctoritate ex toto et ex certa scientia<sup>c</sup> infirmamus, cassamus atque in irritum deducimus ita, quod nullum preiudicium in nullo tempore ex suprascriptis comuni Ter(uisii) et Ecelino generari possit salvo iure utriusque partis super principali negotio ac si nichil umquam esset actum seu ventillatum coram predictis Veronensibus seu Mantuanis, adiciens<sup>f</sup> quoque, ut ex supradictorum precepto vel dicto vel condemnatione vel absolutione neutra pars alteri teneatur, et quicquid omnino partes predictae inter se fecerunt vel remiserunt predictorum Veronensium seu Mantuanorum mandato sive precepto vel dicto pro non facto haberi precipimus et decrevimus non obstante huic nostre infirmationi aliqua constitutione vel lege et non obstantibus aliquibus litteris confirmationis ab adversa parte impetratis. Si quis igitur contra hanc nostre confirmationis<sup>g</sup> seu cassationis paginam venerit vel venire attemptaverit, mille libras auri puri pro pena componat, medietatem camere nostre, partem vero residuam comuni Ter(uisii). Huius rei testes sunt: Walterius Troianus episcopus, Henricus Wormatiensis episcopus, Henricus abbas Fuldensis, Bonifacius marchio<sup>h</sup> Montisferati, Artmannus de Biltigen<sup>i</sup>, Cuno de Mincenberc, Henricus pincerna de Lutra et alii quam plures.

Dat. apud Geilenhusen per manum Sigeloi imperialis aule prothonotarii, [anno]<sup>j</sup> ab incarnatione domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, VII idus decembris<sup>k</sup>.

### BB 326

*Heinrich nimmt nach dem Vorbild seines Vaters Friedrich die Kirche von Aquileia unter dem Patriarchen Gottfried in seinen Schutz und bestätigt ihr alle, teilweise genannten, Besitzungen und Rechte.*

*Gelnhausen, 1193 Dezember 10.*

*Abschrift vom Ende des 15. Jh./Anfang des 16. Jh. in Venedig, Archivio di Stato, Consultori in iure 366/2, f. 11 (C). – Abschrift aus dem 16. Jh. ebenda, Consultori in iure 345/1, f. 15' (alt 11') (D). – Abschrift von 1721 in den Scritture ossia codice diplomatico des Romanello Manin (1672–1726) in Udine, Biblioteca Comunale „V. Joppi“, Fondo Joppi, ms. 57, n° 14 (E). – Abschrift von 1724 in Venedig, Archivio di Stato, Provveditori sopra feudi 319/56 (F). – Abschrift aus der ersten Hälfte des 18. Jh. in San Daniele, Civica Biblioteca Guarneriana, Cod. 262 (Fontanini 78), Autograph des Giusto Fontanini (1666–1736), p. 305 (G). – Abschrift aus der zweiten Hälfte des 18. Jh. aus beglaubigter Abschrift wohl aus der zweiten Hälfte des 15. Jhs. des venezianischen Fiskalprokurators Tomaso Taurian im Otium Foroiuliense des Giovanni Domenico Guerra (1703–1779), vol. 35, p. 224 in Cividale, Museo Archeologico Nazionale, Fondo Guerra, Otium Foroiuliense (H).*